










Articolo 28 Riduzioni e Maggiorazioni 

1. Per le seguenti tipologie di occupazione di suolo pubblico e diffusioni pubblicitarie, sono previste le 
seguenti riduzioni da applicarsi alle tariffe deliberate dalla Giunta Comunale.  
a) Per le diffusioni pubblicitarie effettuate da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non 
abbia scopo di lucro, è prevista una riduzione del 50%;  
b) Per le diffusioni pubblicitarie relative a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, 
sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio o la partecipazione degli enti 
pubblici territoriali, è prevista una riduzione del 50%;  
c) Per le diffusioni pubblicitarie relative a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di 
beneficienza, è prevista una riduzione del 50%; 
d) Per le occupazioni permanenti realizzate con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente sul suolo 
pubblico, è prevista una riduzione del 70%;  
e) Per le occupazioni permanenti realizzate con passi carrabili, è prevista una riduzione del 50%;  
f) Per le occupazioni permanenti realizzate con accessi a raso, è prevista una riduzione del 88,4%;  
g) Per le occupazioni permanenti realizzate con passi carrabili costruiti direttamente dai comuni che, sulla 
base di elementi di carattere oggettivo, risultano non utilizzabili e, comunque, di fatto non utilizzati dal 
proprietario dell'immobile o da altri soggetti legati allo stesso da vincoli di parentela, affinità o da qualsiasi 
altro rapporto, è prevista una riduzione del 90%;  
h) Per le occupazioni permanenti realizzate passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione dei 
carburanti, è prevista una riduzione del 65%; 
i) Per le occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo, è prevista una riduzione del 75%;  
j) Per le occupazioni temporanee effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione di quelle 
realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante, la tariffa è 
aumentata del 50%;  
k) Per le occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli 
che vendono direttamente il loro prodotto, è prevista una riduzione del 50%;  
l) Per le occupazioni temporanee poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante, si applica una riduzione dell'80%;  
m) Per le occupazioni temporanee finalizzate all'esercizio e alla manutenzione delle reti di erogazione di 
pubblici servizi si applica una riduzione del 50%;  
n) Per le occupazioni temporanee con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate dal 
comune si applica una riduzione o aumento fino al 30%. L’individuazione della specifica tariffa è fatta con 
l’atto di istituzione del parcheggio;  
o) Per le occupazioni temporanee realizzate per l'esercizio dell’attività edilizia, si applica una riduzione del 
50%;  
p) Per le occupazioni temporanee realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive, si 
applica una riduzione dell'80%;  
q) Per le occupazioni temporanee aventi durata non inferiore a 30 giorni o che si verifichino con carattere 
ricorrente, si applica una riduzione del 50%. Le occupazioni aventi carattere ricorrente sono quelle 
effettuate dai venditori ambulanti, esclusi gli operatori del mercato, dalle imprese edili e dagli esercenti di 
attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante.  
r) Per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a quindici giorni, si applica una riduzione del 20%; 
s) Per le occupazioni temporanee con tende, fisse o retrattili, aggettanti direttamente sul suolo pubblico, è 
prevista una riduzione del 70%;  



t) Per le occupazioni permanenti realizzate con passi carrabili al cui interno sia presente anche un accesso 
pedonale, è prevista una riduzione del 20% aggiuntiva alle riduzioni di cui alla lettera e) del presente 
comma 1. Tale riduzione è applicabile qualora l’accesso pedonale sia dichiarato al momento della 
richiesta dell’autorizzazione all’apertura di un nuovo passo carrabile. Per i passi carrabili oggetto del 
presente comma,  già esistenti e per i quali non sia stata presentata la dichiarazione dell’accesso 
pedonale, tale riduzione è applicabile dall’anno successivo rispetto all’anno di presentazione 
della  dichiarazione documentata attestante la presenza di detto accesso pedonale.     
Le riduzioni e le maggiorazioni previste per le occupazioni a carattere temporaneo, sono cumulabili tra di 
loro, nel senso che si calcolano in successione.  
2. Per le seguenti tipologie di occupazione di suolo pubblico, sono previste le seguenti riduzioni da 
applicarsi alle superfici:  
a) Per le occupazioni di suolo pubblico, le superfici eccedenti i mille metri quadrati, sono calcolate in 
ragione del 10%;  
b) Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50% sino a 100 mq, del 25% per la parte eccedente 100 
mq e fino a 1000 mq, del 10% per la parte eccedente 1000 mq;  
c) Per i passi carrabili costruiti direttamente dal comune o dalla provincia, la superficie va determinata con 
riferimento ad una superficie complessiva non superiore a metri quadrati 9. L'eventuale superficie 
eccedente detto limite è calcolata in ragione del 10%.  



Articolo 30 

Termini per il versamento del canone 

1. Il versamento del canone per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari a carattere 
annuale è dovuto per anno solare a ciascuno dei quali corrisponde un’obbligazione autonoma.  

2. Il versamento relativo alla prima annualità deve essere eseguito al momento della consegna 
della concessione/autorizzazione o della presentazione della dichiarazione ove prevista dal 
presente regolamento, la cui validità è subordinata alla dimostrazione dell’avvenuto pagamento. 

3. Per le annualità successive a quella del rilascio della concessione o presentazione della 
dichiarazione, il versamento del canone va effettuato entro il 31 gennaio di ogni anno. 

4. Per le occupazioni di suolo pubblico o le diffusioni pubblicitarie annuali aventi inizio nel corso 
dell’anno, esclusivamente per il primo anno di applicazione, l’importo del canone, viene 
determinato in base all’effettivo utilizzo diviso in dodicesimi considerando per intero le frazioni di 
mese superiori a 15 giorni. 

5. Il soggetto che effettua occupazioni permanenti di suolo pubblico del territorio comunale, con cavi 
e condutture, per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di 
energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi 
a rete, è tenuto ad effettuare Il versamento del canone entro il 30 aprile di ciascun anno in unica 
soluzione attraverso la piattaforma di cui all'articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82.  

6. Il versamento del canone va effettuato con arrotondamento all’Euro per difetto se la frazione 
decimale è inferiore a cinquanta centesimi di Euro e per eccesso se la frazione decimale è 
uguale o superiore a cinquanta centesimi di Euro. 

7. Il canone deve essere corrisposto in un’unica soluzione. Qualora l’importo del canone 
annuo sia superiore a euro 250,00, è consentito il versamento in rate trimestrali di pari 
importo scadenti il 31/01, il 30/04, il 31/07 e il 31/10. 

8. Per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari a carattere temporaneo, il versamento 
del canone deve essere effettuato in un’unica soluzione all’atto del rilascio dell’autorizzazione o 
della concessione e comunque prima dell’inizio dell’occupazione o della diffusione del messaggio 
pubblicitario o con le modalità di cui al comma 7 del presente articolo, fermo restando il 
pagamento della prima rata all’atto del rilascio dell’autorizzazione o concessione ed il 
pagamento delle rate successive entro e non oltre il termine dell’occupazione o della 
diffusione del messaggio pubblicitario. 

9. Per il primo anno di applicazione la scadenza di cui al comma 3 è posticipata al 31 maggio in 
caso di versamento in unica soluzione. Se l’importo dovuto è superiore a euro 1.500,00, le rate 
trimestrali di pari importo avranno scadenza il 31/05, il 31/07, il 31/10 e il 31/12. 

 


